Decreto "N" no 1.135, de 26 de setembro de 1968, do Estado do Rio de Ja­
neiro. Aprm··ado. À Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n9 147 }80, que autoriza o Goverrio do Esta­
do da Bahia a realizar operação de empréstimo- externo-, nO valor de 
US$ 47,000,000.00 (quarenta e sete milhões de dólares americanos), desti­
nado ao programa de investimentos do ~ta do. Votação"adiada para ases~ 
são de amanhã, nos termos do Requerimento n9 576/80. 

-Requerimento n~ 541/80, de autoria do Sr. Senador José Richa, 
soliCitando urgéncia, nos termos do arL37l, alínea c do Regimento Inter-

[...]

na Câmara dos Deputados), que aprova o texto do Acordo Cultu~ 
ral entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo da 
República da Venezuela. Aprovada. Ã promulgação. 

-Redação final do Projeto de Resolução n' 140(80, que autoriza o 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, a elevar em 
Cr$ 6.479.140.100,00 (seis bilhões, quatrocentos e setenta e nove milhões, 
cento e quarenta mil e cem cruzeiros), o montante de sua dívida consolida­
da. Aprm:ada. Â promulgação. 

-Redação final do Projeto de Resolução n9 141/80, que autoriza o 
Governo do Estad-J de Alagoas, a realizar operação de empréstimo exter­
no, no valor de USS 20,000,000.00 (vinte milhões de dólares americanos),

[...]

lela, Presidente - Orestes Quércia, Relator - José Richa - Helví­
dio Nunes - Bernardino Viana - Roberto Saturnino. 

PJI.RECERES N.os 1.179 E 1.180, DE 1980 

Sobre o Projeto de Resolução n.0 155, de 1980, da Co­
missão de Economia, que "autoriza a Prefeitura Municipal 
de Jacarei (SP) a elevar em Cr$ 362.934.000,00 (trezentos 
e sessenta e dois milhões, novecentos e trinta e quatro 
mil cruzeiros) o montante de sua divida consolida.da". 

PJI.RECER N.0 1.179, DE 1980 
Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Franco Montoro 

O presente Projeto de Resolução, da Comissão de Economia do 
Senado Federal, como conclusão de seu parecer sobre a Mensagem

[...]

Senador Murilo Badaró 

A Comls,são de Economia apresenta projeto de resoluç.?.o que 
autoriza a. Prefeitura Municipal de Ja_careí, Estado de São Paulo, 
nos t-ermos do art. 2.0 da Rsolução n.0 93, de 11 de outnhro de 
1976, d-o Senado Federal. a elevar e!ll Cr$ 36.676.900,26 <trinta e 
seis milhões, seiscentos e setenta e seis mil, novecentos cruzeiros 
e vinte e seis centavos) o montante- de sua divicL:'l consolidada in­
~erna, a- fim de que possa contratar um empréstimo junto à Cah:n 
Econômica do Estado de São Paulo S.A., ·esta na qualidade de 
agente financeiro do Banco Nacional da Habitacã'J.

[...]

Relator: Senador José Richa 

O Senhor Presidente da Repúbl!ca encaminha ao exame do 
Senado Federal <art. 42, item VI, da Constituição), proposta no 
sentido de que seja a Prefeitura Municipal de üambé, Estado do 
Paraná, autorizada a elevar em Cr$ 27.811.027,53 (vinte e sete 
milhões, oitocentos e onze mil, vinte e sete cruzeiros e cinqüenta 
e três centavos) o montante de sua divida consolldada interna, a 
fii.m de que possa 'contratar emprésti.mo junto ao Banco do Estado 
do Paraná S.A., este na quo.Ilde.de de agente financeiro do Banco 
Nacional da Habitação, destinado à implantação da segunda etapa

[...]

Presidente - 01·estes Quércia, Re:·ator -- José Richa _ Hei­
vídio Nunes - Bernardino Viana - R.oberto Saturnino. 

PARECERES N.08 1.212 E 1.213, DE 1980 
Sobre o Projel<> de Resolução n~0 iGG; de 1980 da Co­

missão de Economia, que "autoriza a Prefeitura Municipal 
de Lins (SP) a elevar em Cr$ 30.351.469,90 (trinta milhóes 
trezentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos e sessenta 
e nove Cl'Uzeh·os e noventa centavos) o montante de súa. 
dívida consolidada interna". 

PARECER N.0 1.212, DE 1980 

Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Franco MontOro 

Apresentado pela.. Comissão de Economia, o Projeto de Reso­
lução em exame autoriza a Prefeitura Municipal de Lins, Estado